Ejusd. — Prudentes sane illi sunt qui calamitatibus erudiuntur, et tanquam aurum igne purgari dicunt : *Bonum mihi, quia humiliasti me* (*Psal. cxviii, 71*) (eo quod nimirum afflictio divinarum justificationum cognitionem pariat), sibi que per afflictionem beneficii auctorem conciliant. Quandoquidem, *Ægra anima Deo vicina est.*

Omnia quæ divinitus contingunt, cum gratiarum actione excipere oportet.

Theologi. — Procul dubio plaga iis qui sanæ mentis sunt, documentum fit, ac sæpe rebus secundis præstat afflictio.

Nihil beneficiis conciliandis idoneum magis est quam pati.

S. Greg. Nyss. — Bonorum quæ expectamus, flos est afflictio. Quocirca propter fructum sæpe quoque carpamus.

Nihil in senso erga nos animo ; verum omnia ad utilitatem nostram agit Deus. Pœnæ illæ, quæ nobis in hac vita a Deo inferuntur, futurorum tormentorum partem haud exiguam succidunt. Nam per eos dolores quibus hic affligimur, vel peccata expiamus, vel si toti peccata non habemus, splendiores coronas accipimus.

NOTÆ.

(1) Ἐπειδὴ κάμουσα. Ex libro quodam apocrypho hæc verba citantur, velut etiam in orat. de laudib. Cæsarii.

S. Athan. — Castigatio quæ hic adhibetur, futu- A
rum Judicium levius reddit. Et quidem haud ma-
lum est pupiri, sed pœnam mereri.

S. Dionysii. — Hoc nobis persuasum esse debet,
nihil eorum quæ accidunt, citra Dei voluntatem
evenire. Bona porro omnia esse quæ ab ipso pro-
ficiscuntur, et si alioqui gravia et acerba sunt.

S. Greg. Naz. orat. 15. — Tu bonus es; at nos
inique egimus. Tu lenis: nos verberibus digni.
Bonitatem tuam agnoscimus, tametsi stolidi simus
et vecordes. Levibus flagris pro peccatorum no-
strorum atrocitate affecti sumus. Tu terribilis es, et
quis resistet tibi? A timore tuo montes contremi-
scent, et magnitudini brachii tui quis resistet? Si
cælum clauseris, quis aperiet? si solveris, quis
cohibebit? proclive est in oculis tuis pauperem fa-
cere et ditare, mortificare et vivificare, percutere et
sanare: atque tua voluntas actio patrata est. *Tu
iratus es, et peccavimus (Isa. LXIV, 5)*, ait ex ve-
teribus quidam, Deo conlitens. Contra vero ego
dico: Nos peccavimus, et tu iratus es. Idecirco
*vicinis nostris opprobrium facti sumus (Psal.
LXXVIII, 4)*. Avertisti faciem tuam, et ignominia
obruisti sumus. Verum quiesce, Domine: remitte,
Domine; propitius esto, Domine. Ne nos propter
iniquitates nostras in sinem tradas, nec **675** per
supplicia nostra alios erudias, cum nobis aliorum
cruciatibus liceat erudiri. Quorum tandem? Gen-
tium utique quæ te non noverunt, et regnorum
quæ imperio tuo parere detrectarunt. At nos po-
pulus tuus, Domine, et virga hæreditatis tuæ:
castiga nos, sed in mansuetudine, ac non ira tua;
ne ad paucitatem nos redigas, contemptissimosque
reddas omnium qui in terra habitant.